

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos 18 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três e, a **EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE SANTA CATARINA (EPAGRI)**, empresa pública, inscrita no CNPJ nº 83.052.191/0001-62, com sede na Rodovia Admar Gonzaga, nº 1.347, Bairro Itacorubi – Florianópolis/SC, CEP 88034-901, doravante denominada Órgão Gerenciador, neste ato representada por Fabricia Hoffmann Maria, inscrito no CPF nº 987.358.619-91 portador do RG nº 3.788.379 órgão expedidor SSP SC, em face da classificação das propostas apresentadas no Procedimento de Licitação da Epagri (PLE) Eletrônico nº 0040/2023, para Registro de Preços, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** das empresas com preços mais vantajosos, por **ITEM**, sujeitando-se as partes ao Edital de PLE Eletrônico nº 0040/2023 (SGP-e Epagri 16.812/2022) as determinações da Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Epagri (RILC-EPAGRI), com aplicação subsidiária do Decreto Estadual nº 2.617/2009, demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas cláusulas e condições que se seguem.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
01	Switch 8 portas	TP-Link TL SG2210MP V4	23	unid	708,69	16.299,87
03	Switch 24 portas	TP-Link TL SG3428XMP	09	unid	2.533,33	22.799,97
05	Switch 48 portas	TP-Link TL SG3452XP	08	unid	4.486,25	35.890,00
	Projektor multimídia lâmpada	Epson Power Lite L260F	64	unid	13.437,50	860.000,00
21	Monitor	AOC 24P1U	240	unid	1.036,45	248.748,00

Empresa: **Harley de Aguiar Junior Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.635.187/0001-86, com sede na Rua Irmãos Vieira, 967, sala 504 – Bairro: Campinas -.São José /SC, neste ato representada por seu diretor Harley de Aguiar Junior, portador do CPF nº 747.902.779-68 documento de identidade nº 2089323 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
02	Switch 8 portas	TP-LINK TL SG2210MP	07	unid	835,71	5.849,97
04	Switch 24 portas	TP-Link TL SG3428XMP	03	unid	3.500,00	10.500,00
06	Switch 48 portas	TP-Link TL SG3452XP	02	unid	5.350,00	10.700,00
14	Projektor multimídia lâmpada	Epson Power Lite L260F	21	unid	14.285,71	299.999,91
22	Monitor	AOC 24P1U	80	unid	1.212,50	97.000,00

Empresa: **Ubuntu Comércio e Soluções Tecnológicas Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.603.355/0001-00, com sede na Rua Irmãos Vierira, 300, loja 21, São José/SC, neste ato representada por sua sócia Diretora Patricia Muriel Lima Nazario, portador do CPF nº084.405.239-63 documento de identidade nº 5284472 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
07	Telefone IP	ALCATEL-LUCENT 8008G	98	unid	887,46	86.971,08
08	Telefone IP	ALCATEL-LUCENT 8008 G	32	unid	887,46	28.398,72

Empresa: **Cyclo X Soluções em TI Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.462.919/0001-09, com sede na Av. Dr. Carlos Barbosa, 291/201 – Bairro: Medianeira – Porto Alegre/RS, neste ato representada por seu Diretor, Felipe Mello Leite, portador do CPF nº 016.421.180-28, documento de identidade nº 7085758121 –SSP/RS e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
09	Antena wifi	HUAW EI	23	unid	2.608,69	59.999,87
10	Antena wifi	HUAW EI	7	unid	2.608,69	18.260,83

Empresa: **Hexait Serviços e Tecnologia da Informação Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.260.983/0001-00, com sede na Rua Airi s/n – Bairro:Tatuapé –São Paulo/SP, neste ato representada por seu sócio, Pedro Ribeiro Neto, portador do CPF nº 105.396.528-14, documento de identidade nº 20.128.019-0 SSP/SP e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
11	Aparelho celular	SAMSUNG GALAXY A14 5G	300	unid	956,66	286.998,00

Empresa: **Perform Tecnologia EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.873.370/0001-03, com sede na Rua da Praça, 241, sala 914 – Bairro: Pedra Branca -Palhoça/SC, neste ato representada por seu sócio proprietário, Gustavo Altair Gotardo, portador do CPF nº003.660.249-30, documento de identidade nº 3.509.657 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
12	Aparelho celular	SAMSU NG GALAX Y A14 5G	100	unid	1.078,33	107.833,00

Empresa: **Candango Atacarejo Distribuidora e Comercio Varejista de Eletrodomésticos Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.586.321/0001-22, com sede na ST.D Sul Área Especial (QSD) 04, lote 04, loja 14 Residencial Via Liberté – Taguatinga Sul/DF, neste ato representada por seu sócio proprietário Marcelo Marques Mendonça, portador do CPF nº 037.316.621-40, documento de identidade nº 2753901 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
------	--------------------	----------------	-------------------------	---------	----------------	--------------

15	Nobreak 3 kVA	VLP VSI 3000	49	unid	4.250,00	208.250,00
16	Nobreak 3 kVA	VLP VSI 3000	16	unid	4.250,00	68.000,00

Empresa: **VLP Indústria Eletrônica Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.215.178/0001-39, com sede na Rua Quinze de Novembro, nº 923 – Bairro: Santa Catarina- Caxias do Sul/RS, neste ato representada por seu sócio proprietário Vandro Luiz Pezzin , portador do CPF nº 753.571.510-91, documento de identidade nº 4066173503 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
17	Notebook Básico	DATEN DC5A-U	225	unid	3.644,44	819.999,00
23	Estação de trabalho básica mini	DATEN DC5A-U	75	unid	4.000,00	300.000,00
25	Estação de trabalho avançada	DATEN DC5A-S	15	unid	6.466,66	96.999,90

Empresa: **Daten Tecnologia Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.602.789/0001-01, com sede na Rodovia Ilhéus –Uruçuca Rodvia BA 262 KM 3,5 sentido Uruçuca – Bairro: Distrito Industrial de Ilhéus – Iguape – Ilheus /BA, neste ato representada por seu diretor José Pacheco de Oliveira Júnior, portador do CPF nº 240.115.505-82, documento de identidade nº 1745693-27 SSP-BA e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
18	Notebook Básico	DATEN DCM4A-4	75	unid	3.926,66	294.499,50
24	Estação de	DATEN	25	unid	3.959,96	98.999,00

	trabalho básica mini	DC5A-U				
26	Estação de trabalho avançada	DATEN DC5A-S	5	unid	8.240,00	41.200,00

Empresa: **Weikan Com. Serviços Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.159.503/0001-89, com sede na Rua Campolino Alves, 84, sala 705 – Bairro: Capoeiras - Florianópolis/SC, neste ato representada por sua sócia, Edi Imianowski Fugii, portador do CPF nº 020.200.179-20, documento de identidade nº 255413 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
19	Notebook Avançado	Lenovo Think Pad E14 Gen4	15	unid	7.533,33	112.999,95

Empresa: **Athenas Automação Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.425.676/0003-51, com sede na Rodovia ES-010, nº 2594 KM2,6, Quadra CHa, Lote 343 Sala B46 – Bairro: Jardim Limoeiro-Serra/ES, neste ato representada por seu Sócio-Gerente, André Felipe Henkin, portador do CPF nº 418.019.540-20, documento de identidade nº 6026394376 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
20	Notebook Avançado	DELL Latitude 3540	05	unid	8.800,00	44.000,00

Empresa: **Mastertec Tecnologia e Serviços Especializados Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.177.978/0001-96, com sede na Rua 2070, nº. 619 – Bairro: Centro – Balneário Camboriú/SC, neste ato representada por sua sócia-proprietária, Suzana Michnoski Tomáz Benvenuti, portador do CPF nº 953.290.309-78, documento de identidade nº 2.868.854 e, doravante, denominada fornecedora.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E SUA EXECUÇÃO

Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços o registro dos preços dos produtos especificados nos **ANEXOS I e II** do Edital da licitação acima indicada, com as características

constantes das propostas julgadas vencedoras, que passam a fazer parte desta Ata de Registro de Preços, como parte integrante.

§ 1º. Após a contratação, na entrega do objeto, a Epagri, aleatoriamente e por amostragem, poderá efetuar análise, para efeito de comprovação das características e da qualidade exigidas nas especificações do objeto descritas no Edital. A comprovação será efetuada pela própria contratante ou por terceiros por ela contratados para essa finalidade e as despesas oriundas desses custos serão atribuídos à responsabilidade do contratado.

§ 2º. É vedada a formalização de contratos pela Epagri com as empresas inseridas no Cadastro de Empregadores que tenham mantido trabalhadores em condições análogas à de escravo, do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), conforme o artigo 2º da Lei nº 16.493/2014, bem como empresas impedidas na forma dos artigos 38 e 44 da Lei Federal nº 13.303/2018 e artigos 17 e 34 do RILC-EPAGRI.

CLÁUSULA SEGUNDA – PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços tem início na sua assinatura e terá validade de **12 (doze) meses**, proibida a sua prorrogação.

§ 1º. Considerando que o Sistema eletrônico utiliza recursos de criptografia e de autenticação que asseguram condições adequadas de segurança em todas as etapas do certame implicando também a responsabilidade legal do licitante e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao presente processo, a assinatura da Ata de Registro de Preços será substituída e firmada nos termos do **ANEXO VI - Termo de Aceite** da Ata de Registro de Preços.

§ 2º. A empresa **DECLARA** por fim, que o Termo de aceite da Ata de Registro de Preços supre a assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços da licitação acima indicada, surtindo plenos efeitos jurídicos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONTRATAÇÃO

A contratação com os fornecedores registrados será formalizada por intermédio do termo contratual, autorização de compra, ordem de fornecimento ou outro instrumento equivalente, em atenção às disposições e condições previstas no Edital, na Lei Federal nº 13.303/2016 e artigos 115 e 118 do RILC-EPAGRI.

§ 1º. A convocação para assinatura do contrato poderá ser feita durante o prazo de vigência da ata de registro de preços, tendo o fornecedor o prazo de **03 (três) dias úteis**, contado da data da convocação, para assinatura/retirada do contrato ou instrumento equivalente

§ 2º. Havendo recusa injustificada, por parte do fornecedor convocado, a Epagri aplicará multa à empresa no valor equivalente a **5% (cinco por cento)**, calculado sobre o valor estimado da contratação, sem prejuízo de outras sanções previstas na Lei Federal nº 13.303/16, RILC-EPAGRI e no Edital.

CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DAS FUTURAS CONTRATAÇÕES E DA VINCULAÇÃO ÀS REGRAS DO EDITAL

São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o Edital da licitação, seus Anexos e a proposta eletrônica da Fornecedora, aplicando-se, às futuras contratações, todas as condições ali previstas, incluindo aquelas referentes à **alteração** da presente Ata, **revisão de preços**, **obrigações das partes** e **cancelamento do registro de preços**.

Parágrafo único. O contratado poderá aceitar, nos termos do § 1º do artigo 81 da Lei 13.303/16, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários, não cabendo nesse caso

qualquer tipo de indenização.

CLÁUSULA QUINTA – DO REGISTRO DE PREÇOS

A Epagri não se obriga a adquirir o objeto e as quantidades definidas neste Edital nem a firmar os contratos que do registro de preços poderão advir, sendo facultada a realização de licitação específica, assegurada ao licitante registrado preferência em igualdade de condições (artigo 66, § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 98 do Anexo I do Decreto Estadual nº 2.617/2009).

CLÁUSULA SEXTA – DO TERMO DE ACEITE

Fica vinculado a este instrumento o Termo de Aceite da Ata de Registro de Preços (ANEXO VI) do Edital do PLE Eletrônico acima indicado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CADASTRO DE RESERVA

Fica incluída na presente ata, como parte integrante e indissociável, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, assim como dos licitantes que mantiverem suas propostas originais (artigo 66, § 2º, inciso V, da Lei Federal nº 13.303/2016).

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de Santa Catarina, com a renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

E, por estarem justos e acordados, declaram as partes aceitar todas as disposições estabelecidas na presente Ata de Registro de Preços que, lida e achado conforme, foi confeccionada em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vai assinada pela Sra. Fabricia Hoffmann Maria, Diretora Administrativa da Epagri, portador do CPF nº 987.358.619-91, representando Epagri, e pelos representantes das Empresas Registradas, abaixo identificados, tendo como testemunhas o senhor Hamilton Roberto Silva, portador do CPF nº 577.826.609-04 e, o senhor Cláudio César Reiter, portador do CPF nº 432.077.669-00, presentes neste ato.

Florianópolis/SC, em 18 de dezembro de 2023.

Fabricia Hoffmann Maria
Diretora Administrativa da Epagri
CPF nº 987.358.6129-91

Fiscal
Hamilton Roberto Silva
Assistente Adm.II
CPF nº 577.826.609-04



Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Agricultura
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

Gestor da Ata
Claúdio César Reiter
Agente Técnico de Formação Superior III
CPF nº432.077.669-00

Sede Administrativa - CNPJ nº 83.052.191/0001-62 - Rodovia Admar Gonzaga, 1.347, Itacorubi
Florianópolis/SC - CEP 88034-901 - Fone: (048) 3665-5000
Fax: (048) 3665-5010 - <http://www.epagri.sc.gov.br> - epagri@epagri.sc.gov.br

Página 8 de 8

Versão 1.10







Assinaturas do documento




Código para verificação: **J09A0DR1**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

-  **CLÁUDIO CÉSAR REITER** (CPF: 432.XXX.669-XX) em 20/12/2023 às 09:41:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 11:09:20 e válido até 28/03/2119 - 11:09:20.
(Assinatura do sistema)

-  **HAMILTON ROBERTO SILVA** (CPF: 577.XXX.609-XX) em 20/12/2023 às 09:44:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2019 - 15:01:47 e válido até 13/05/2119 - 15:01:47.
(Assinatura do sistema)

-  **FABRÍCIA HOFFMANN MARIA** (CPF: 987.XXX.619-XX) em 20/12/2023 às 10:39:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/12/2020 - 10:32:25 e válido até 21/12/2120 - 10:32:25.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/RVBBR1JJXzM0NjvfMDAwMTY4MTJfMTY4MzJfMjAyMI9KMDIBMERSMQ==> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **EPAGRI 00016812/2022** e o código **J09A0DR1** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.